
2019학년도

군산서해초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(3차추경예산)

군산서해초등학교



군산서해초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,655,131,000

제2019학년도 군산서해초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,594,505,0000원"을 "세입·세출 각각 2,655,131,000원"으로 한다.

발행일 :2020-02-071



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 군산서해초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,655,131 2,594,505 60,626 2.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,900 9,288 0.3

학생복지/교육격차 해소 362 1,335,060 50.2

기본적 교육활동 10,460 265,907 10.0

선택적 교육활동 42,216 613,912 23.1

교육활동 지원 5,553 145,241 5.4

학교 일반운영 4,703 285,723 10.7

학교 재무활동 -768 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,000 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 67,859 1,651,349 62.1

이전수입 기타이전수입 2,500 8,321 0.3

자체수입 학부모부담수입 -9,054 953,857 35.9

자체수입 행정활동수입 -679 4,645 0.1

기타수입 전년도이월금 0 16,959 0.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,679,6701,609,311 70,359

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.비법정이전수입 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.기타법령근거보조금(

기초)
20,000 20,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,651,3491,583,490 67,859

1.교육비특별회계전입금수입 1,651,3491,583,490 67,859

1.학교회계전입금 1,651,3491,583,490 67,859

1.학교운영비전입금 603,842 603,842 0

2.목적사업비전입금 1,047,507 979,648 67,859
(성립전)영어회화전문강사인건비 : (35,941,000

원 × 1교) - 25,232,000원 =
10,709,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (36,091,000

원 × 1교) - 35,941,000원 =
150,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (11,966,000

원 × 1교) - 8,757,000원 =
3,209,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (12,066,000

원 × 1교) - 11,966,000원 =
100,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : (500,000원 

× 1교) - 400,000원 =
100,000

(성립전)오후돌봄교실운영비 : (54,980,000원 

× 1교) - 41,800,000원 =
13,180,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (59,879,000원 × 

1교) - 38,099,000원 =
21,780,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (61,361,000원 × 

1교) - 59,879,000원 =
1,482,000

(성립전)운동부지도자인건비 : (30,117,000원 

× 1교) - 29,573,000원 =
544,000

예술교육활성화지원비 : (1,000,000원 × 1교) 

- 2,000,000원 =
-1,000,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 

(6,178,000원 × 1교) - 4,924,000원 =
1,254,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 

(7,292,000원 × 1교) - 6,178,000원 =
1,114,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

(500,000원 × 1교) - 400,000원 =
100,000

(성립전)스포츠강사퇴직금 : (2,047,000원 × 1

교) - 1,977,000원 =
70,000

(성립전)배움터지킴이방한복구입비 : 600,000원

 × 1교 =
600,000

(성립전)방과후행정실무사근무환경개선비 : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)스포츠강사인건비보험료 : 83,000원 ×

 1교 =
83,000

(성립전)스포츠강사인건비 인상분 : 520,000원 

× 1교 =
520,000

(성립전)책꾸러미지원사업비 : 3,612,000원 × 

1교 =
3,612,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)무대막경사로설치비 : 4,500,000원 × 

1교 =
4,500,000

(성립전)신종 코로나바이러스 감염 예방 대비 

운영 사업비 : 3,852,000원 × 1교 =
3,852,000

(성립전)청소원맞춤형복지비 : 100,000원 × 1

교 =
100,000

3.기타이전수입 8,321 5,821 2,500

1.학교회계간이전수입 8,321 5,821 2,500

1.학교발전기금전입금 8,321 5,821 2,500

1.학교발전기금전입금 8,321 5,821 2,500
(성립전)농구부지원 : (6,100,000원 × 1교) - 

3600000 =
2,500,000

2.자체수입 958,502 968,235 -9,733

1.학부모부담수입 953,857 962,911 -9,054

1.수익자부담수입 953,857 962,911 -9,054

1.급식비 459,461 460,021 -560

1.급식비 432,731 433,183 -452교직원급식비 : -452,000원×1식×1회= -452,000

2.우유급식비 26,730 26,838 -108우유급식비 : -108,000원×1식×1회 -108,000

2.방과후학교활동비 359,272 358,900 372

1.방과후학교활동비 359,272 358,900 372
컴퓨터부교육활동비 : 4,720,000원×2강좌×1월

=
9,440,000

바이올린부교육활동비 : 2,828,000원×1강좌×1

월=
2,828,000

미술부교육활동비 : 866,000원×1강좌×1월= 866,000

영어부교육활동비 : 986,000원×1강좌×1월= 986,000

째즈댄스부교육활동비 : -1,996,000원×1강좌

×1월=
-1,996,000

로봇과학부교육활동비 : 418,000원×1강좌×1월

=
418,000

클레이,창의아트부교육활동비 : 2,375,000원×1

강좌×1월=
2,375,000

클레이,토탈공예부교육활동비 : 1,516,000원×1

강좌×1월=
1,516,000

주산암산부교육활동비 : -7,701,000원×1강좌

×1월=
-7,701,000

한자부교육활동비 : 7,056,000원×1강좌×1월= 7,056,000

역사독서논술부교육활동비 : 187,000원×1강좌

×1월=
187,000

농구부(선수반)교육활동비 : -11,520,000원×1

강좌×1월=
-11,520,000

수학교실부교육활동비 : -242,000원×1강좌×1

월=
-242,000

원어민영어부교육활동비 : -4,544,000원×1강좌

×1월=
-4,544,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과학교실부교육활동비 : -8,243,000원×1강좌

×1월=
-8,243,000

농구(취미반)교육활동비 : -4,958,000원×1강좌

×1월=
-4,958,000

통합체육교육활동비 : -5,027,000원×1강좌×1

월=
-5,027,000

도예,흙놀이부교육활동비 : -6,640,000원×1강

좌×1월=
-6,640,000

방과후학교 자유수강권 교재비 지원 : -141,000

원×1교×1회=
-141,000

방과후학교 자유수강권 : 25,712,000원×1식×1

회=
25,712,000

3.현장체험학습비 63,746 65,422 -1,676

1.현장체험학습비 63,746 65,422 -1,676
생애주기형안전체험학습비 : -1,666,000원×1식

×1회=
-1,666,000

테마식현장체험학습비 : -10,000원×1식×1회= -10,000

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 7,938 9,000 -1,062

1.졸업앨범비 7,938 9,000 -1,062졸업앨범제작비 : -1,062,000원×1식×1회= -1,062,000

6.돌봄활동운영비 63,440 69,568 -6,128

1.돌봄활동운영비 63,440 69,568 -6,128돌봄교실간식비 : 2,577,000원×1식×1회= 2,577,000

돌봄교실중식비 : -3,657,000원×1식×1회= -3,657,000

돌봄교실운영지원금 : -5,048,000원×1식×1회= -5,048,000

2.행정활동수입 4,645 5,324 -679

1.사용료및수수료 155 200 -45

1.사용료및수수료 155 200 -45

1.사용료 155 200 -45시설물사용료 : -45,000원×1종×1회= -45,000

2.자산수입 39 500 -461

1.자산매각대 39 500 -461

1.자산매각대 39 500 -461불용품매각대금 : -461,000원×1종×1회= -461,000

3.기타행정활동수입 4,451 4,624 -173

1.이자수입 3,245 3,900 -655

1.이자수입 3,245 3,900 -655학교회계이자수입 : -655,000원×1교×1회= -655,000

2.기타행정활동수입 1,206 724 482
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 1,206 724 482폐유위탁처리대금등 : -11,000원×1종×1회= -11,000

수도광열비 : 493,000원×1종×1회= 493,000

3.기타수입 16,959 16,959 0

1.전년도이월금 16,959 16,959 0

1.순세계잉여금 16,959 16,959 0

1.순세계잉여금 16,959 16,959 0

1.순세계잉여금 16,959 16,959 0

세입합계 2,655,1312,594,505 60,626
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,288 11,188 -1,900

1.기타 교직원보수 6,188 6,188 0

1.교직원대체인건비 6,188 6,188 0

1.계약제교원인건비 6,188 6,188 0

1.기간제교원인건비 5,688 5,688 0  

2.맞춤형복지비 500 500 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,100 5,000 -1,900

1.교직원연수 3,100 5,000 -1,900

1.자율연수 3,100 4,000 -900

1.일반수용비 3,100 4,000 -900교육경비  -900,000원×1식×1회= -900,000

2.직무연수 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000연수경비  -1,000,000원×1식×1회= -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,335,0601,334,698 362

1.급식 관리 561,336 563,764 -2,428

1.학교급식운영 561,336 563,764 -2,428

1.급식용식재료비 465,331 464,488 843

1.급식용식재료비 465,331 464,488 843
식품비(학생 및 교직원)  843,000원×1식

×1회=
843,000

2.급식운영비 38,114 38,988 -874

1.일반수용비 24,614 23,988 626
급식소모품구입비  2,966,000원×1식×1회

=
2,966,000

각종검사수수료  -400,000원×1종×1회= -400,000

보일러위탁용역비  -340,000원×1종×1회= -340,000

음식물처리용역비  -1,276,000원×1종×1

회=
-1,276,000

급식소소독비  -324,000원×1종×1회= -324,000

2.연료비 13,500 15,000 -1,500가스비  -1,500,000원×1식×1회= -1,500,000

3.식생활관청소용역비 2,600 3,000 -400

1.일반수용비 2,600 3,000 -400
식생활관청소용역비  -400,000원×1식×1

회=
-400,000

4.급식시설소규모수선비 2,504 4,000 -1,496

1.일반수용비 2,504 4,000 -1,496
급식시설물소규모수선비  -1,496,000원×1

식×1회=
-1,496,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.급식기구확충비 14,520 15,136 -616

1.비품구입비 14,520 15,136 -616기구구입비  -616,000원×1식×1회= -616,000

6.우유급식비 26,731 26,838 -107

1.우유대금 26,731 26,838 -107급식용우유대금  -107,000원×1식×1회= -107,000

7.조리사및조리원대체인건비 7,292 6,338 954

1.기간제직원인건비 7,108 6,060 1,048
조리사및조리원대체인건비  -1,258,000원

×1식×1회=
-1,258,000

(성립전)대체인력인건비(목)  1,221,000원

×1교×1회=
1,221,000

(성립전)대체인력인건비(목)  1,085,000원

×1교×1회=
1,085,000

2.기간제직원법정부담

금
184 278 -94

일용근로자기관부담보험료  -1,560원×10

명×10개월=
-156,000

(성립전)기관부담보험료(목)  32,920원×1

교×1회=
33,000

(성립전)기관부담보험료(목)  29,000원×1

교×1회=
29,000

8.조리사및조리원인건비 1,142 1,804 -662

1.무기계약직원인건비 1,142 1,804 -662
근로자인건비(학교지급분)  485,000원×1

명×1회=
485,000

초과근무수당  -1,147,000원×1식×1회= -1,147,000

9.급식도우미운영 3,102 3,172 -70

1.일반수용비 3,102 3,172 -70
급식도우미파견용역  -70,000원×1식×1회

=
-70,000

2.보건 관리 46,169 42,317 3,852

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,265 16,413 3,852

1.보건실운영 9,011 5,159 3,852

1.일반수용비 4,162 400 3,762
보건실기구수리비 및 보건실침구세탁  

-90,000원×1종×1회=
-90,000

(성립전)신종코로나바이러스 감염 예방 대비 운영 물품

구입  3,852,000원×1교×1회=
3,852,000

2.운영수당 975 1,215 -240
교직원 성폭력예방연수비  -240,000원×1

종×1회=
-240,000

3.학생복지비 3,874 3,544 330의약품구입  330,000원×1식×1회= 330,000

4.비품구입비 0 0 0  

2.학생건강검사 9,254 9,254 0

1.학생복지비 9,254 9,254 0  

3.[국고]흡연예방 금연실천학교운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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2.학교환경위생관리 25,904 25,904 0

1.먹는물관리 5,984 5,984 0

1.일반수용비 5,984 5,984 0  

2.공기질관리 19,270 19,270 0

1.일반수용비 14,602 14,602 0  

2.전기요금 4,668 4,668 0  

3.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

3.교육격차 해소 599,645 599,645 0

1.급식비지원 390,091 390,091 0

1.무료급식지원비 390,091 390,091 0

1.학생지원금 390,091 390,091 0  

2.방과후학교활동비지원 174,583 174,583 0

1.방과후학교대상자지원(목) 126,288 126,288 0

1.학생지원금 126,288 126,288 0  

2.돌봄대상자지원(목) 46,300 46,300 0

1.학생지원금 46,300 46,300 0  

3.특수교육대상자지원(목) 1,995 1,995 0

1.학생지원금 1,995 1,995 0  

3.현장체험학습비지원 33,771 33,771 0

1.사회적배려대상자지원 33,771 33,771 0

1.학생복지비 33,771 33,771 0  

4.졸업앨범비지원 1,200 1,200 0

1.사회적배려대상자지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.학생복지 127,910 128,972 -1,062
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1.교육복지우선 42,700 42,700 0

1.교육복지우선지원사업(목) 42,700 42,700 0

1.무기계약직원인건비 1,716 1,500 216
운영지원 연장근로수당  216,000원×1명

×1회=
216,000

2.일반수용비 964 760 204
운영지원 복지실운영비  204,000원×1종

×1회=
204,000

3.운영수당 19,866 18,860 1,006
맞춤형지원 개인상담강사비  1,700,000원

×1식×1회=
1,700,000

맞춤형지원 집단활동강사비  -252,000원

×1식×1회=
-252,000

맞춤형지원 동아리강사비  32,000원×1명

×1회=
32,000

맞춤형지원 기자단강사비  -32,000원×1명

×10회=
-320,000

환경조성 위기학습지원 강사비  698,000원

×1학급×1회=
698,000

환경조성 교직원동아리 강사비  -852,000

원×1명×1회=
-852,000

4.여비 1,302 1,600 -298
운영지원 관내외출장비  -298,000원×1명

×1회=
-298,000

5.교육운영비 16,652 17,780 -1,128
맞춤형지원 개별상담운영비  -21,000원×1

명×1회=
-21,000

맞춤형지원 집단활동운영비  10,000원×12

명×1회=
120,000

맞춤형지원 동아리운영비  32,000원×1팀

×1회=
32,000

맞춤형지원 기자단운영비  -100,000원×3

가정×1회=
-300,000

맞춤형지원 가족캠프운영비  201,000원×1

가정×1회=
201,000

맞춤형지원 자유여행운영비  -1,160,000원

×1팀×1회=
-1,160,000

환경조성 교육복지 이벤트 운영비  

-125,000원×1명×1회=
-125,000

환경조성 위기학급지원 운영비  125,000원

×1명×1회=
125,000

6.학생복지비 1,000 1,000 0  

7.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학생복지운영 85,210 86,272 -1,062

1.교과용도서구입비 76,852 76,852 0

1.교육운영비 76,852 76,852 0  

2.졸업앨범제작 8,358 9,420 -1,062

1.교육운영비 8,358 9,420 -1,062졸업앨범제작비  -1,062,000원×1식×1회= -1,062,000

3.기본적 교육활동 265,907 255,447 10,460

1.교과 활동 172,294 160,244 12,050
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1.교과활동지원 66,560 67,110 -550

1.학습준비물구입 30,470 30,470 0

1.학습준비물 30,470 30,470 0  

2.보결수업관리 4,250 4,800 -550

1.운영수당 4,250 4,800 -550보결수당  -550,000원×1식×1회= -550,000

3.교수학습지원 1,130 1,130 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,130 1,130 0  

4.기초학력지도 6,860 6,860 0

1.운영수당 5,500 5,500 0  

2.교육운영비 1,360 1,360 0  

5.학교자율선택과제운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 10,450 10,450 0  

3.목적사업업무추진비 750 750 0  

6.첫걸음지원학교운영비(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,900 3,900 0  

2.교육운영비 1,035 1,035 0  

3.목적사업업무추진비 65 65 0  

7.느루동행학교운영비(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

8.기초학력향상 실천 교원 네트워크 운영(목)1,000 1,000 0

1.일반수용비 570 570 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.목적사업업무추진비 180 180 0  

9.평화통일 강사비 550 550 0

1.운영수당 550 550 0  
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10.학습준비물실운영 300 300 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 200 200 0  

2.과학교과활동 13,057 13,847 -790

1.교과운영 2,550 3,340 -790

1.교육운영비 2,340 2,340 0  

2.비품구입비 210 1,000 -790과학실비품구입비  -790,000원×1식×1회= -790,000

2.과학경연대회 3,907 3,907 0

1.교육운영비 3,907 3,907 0  

3.학습준비물지원 6,600 6,600 0

1.학습준비물 6,600 6,600 0  

3.[국고]체육교과활동 47,332 44,405 2,927

1.교과운영 1,688 1,688 0

1.교직원복지비 886 886 0  

2.교육운영비 802 802 0  

2.스포츠강사운영 4,623 1,866 2,757

1.기간제직원인건비 3,573 816 2,757스포츠강사퇴직금  150,000원×1명×1회= 150,000

스포츠강사연차수당  2,004,000원×1명×1

회=
2,004,000

(성립전)스포츠강사보험료(목)  83,000원

×1교×1회=
83,000

(성립전)스포츠강사인건비인상분(목)  

520,000원×1교×1회=
520,000

2.기간제직원법정부담

금
1,050 1,050 0  

3.[국고]스포츠강사인건비 5,651 5,481 170

1.기간제직원인건비 3,047 2,977 70
(성립전)스포츠강사퇴직금(목)  70,000원

×1교×1회=
70,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)스포츠강사맞춤형복지비추가분(목

)  100,000원×1명×1회=
100,000

3.기간제직원법정부담

금
2,504 2,504 0  

4.[국고-자체]스포츠강사인건비(국고-자)23,120 23,120 0

1.기간제직원인건비 23,120 23,120 0  

5.토요스포츠강사인건비 1,680 1,680 0
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1.기간제직원인건비 1,680 1,680 0  

6.스포츠클럽활동비(목) 10,570 10,570 0

1.교육운영비 10,570 10,570 0  

4.예술교과활동 2,210 2,210 0

1.음악교과운영 1,210 1,210 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 1,210 1,210 0  

2.예술교육활성화지원비(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.외국어교과활동 41,498 31,035 10,463

1.교과운영 2,057 2,563 -506

1.교육운영비 2,057 2,563 -506
영어경연대회운영비  -100,000원×1식×1

회=
-100,000

기자재수선비  -200,000원×1종×2회= -400,000

교구및학습자료구입비  -6,000원×1식×1

회=
-6,000

2.영어캠프운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.영어회화전문강사인건비 36,741 25,772 10,969

1.기간제교원인건비 31,881 21,981 9,900(성립전)인건비  6,660,000원×1명×1회= 6,660,000

(성립전)인건비  150,000원×1명×1회= 150,000

(성립전)퇴직금  2,310,000원×1명×1회= 2,310,000

(성립전)급식비  780,000원×1명×1회= 780,000

2.기간제직원인건비 1,140 640 500
(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000

3.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명×1

회=
100,000

4.기간제교원법정부담

금
3,220 2,751 469

(성립전)기관부담보험료  459,000원×1명

×1회=
459,000

기관부담보험료  10,000원×1명×1회= 10,000

4.영어독서동아리(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입비 1,200 1,200 0  
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6.선택교과활동 1,037 1,037 0

1.보건교과운영 1,037 1,037 0

1.운영수당 840 840 0  

2.교육운영비 197 197 0  

7.특수교육교과활동 600 600 0

1.통합학급운영지원 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.창의적 체험활동 93,613 95,203 -1,590

1.자율활동 20,460 22,040 -1,580

1.체육대회 3,380 4,000 -620

1.교육운영비 3,380 4,000 -620체육대회운영비  -620,000원×1식×1회= -620,000

2.학생회활동 6,240 6,900 -660

1.교육운영비 4,240 4,900 -660
학생자치활동운영비  -100,000원×1종×1

회=
-100,000

학생자치활동행사지원비  -560,000원×1종

×1회=
-560,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.학급교육활동경비 10,800 11,100 -300

1.교육운영비 10,800 11,100 -300
5학년학급활동경비  -300,000원×1학급×1

회=
-300,000

4.수업나눔축제 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  

2.현장체험학습활동 69,053 69,063 -10

1.테마식현장체험학습 30,420 30,430 -10

1.교육운영비 30,420 30,430 -10
학생체험활동운영경비  -10,000원×1식×1

회=
-10,000

2.현장체험학습 29,133 29,133 0

1.교육운영비 29,133 29,133 0  

3.교실밖에듀버스운영 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0  

3.동아리활동 200 200 0

1.청소년단체활동 0 0 0
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1.일반수용비 0 0 0  

2.학생복지비 0 0 0  

2.동아리활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.진로활동 3,900 3,900 0

1.진로체험활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

4.선택적 교육활동 613,912 571,696 42,216

1.방과후학교 운영 511,727 475,824 35,903

1.방과후학교운영 373,746 368,157 5,589

1.컴퓨터부운영 41,440 32,000 9,440

1.운영수당 41,440 32,000 9,440
컴퓨터부강사비  4,720,000원×2강좌×1월

=
9,440,000

2.바이올린부운영 12,828 10,000 2,828

1.운영수당 12,828 10,000 2,828
바이올린교육활동강사비  2,828,000원×1

강좌×1월=
2,828,000

3.미술부운영 16,866 16,000 866

1.운영수당 16,866 16,000 866
미술부교육활동강사비  866,000원×1강좌

×1월=
866,000

4.방과후학교 자유수강권 교재비 지원20,859 21,000 -141

1.교육운영비 20,859 21,000 -141
자유수강권 교재비 지원  -141,000원×1식

×1부=
-141,000

5.영어부운영 14,986 14,000 986

1.운영수당 14,986 14,000 986
영어부교육활동강사비  986,000원×1강좌

×1월=
986,000

6.째즈댄스부운영 16,004 18,000 -1,996

1.운영수당 16,004 18,000 -1,996
째즈댄스부교육활동강사비  -1,996,000원

×1강좌×1월=
-1,996,000

7.로봇과학부운영 24,418 24,000 418

1.운영수당 24,418 24,000 418
로봇과학부교육활동강사비  418,000원×1

강좌×1월=
418,000

8.클레이&창의아트부운영 14,375 12,000 2,375

1.운영수당 14,375 12,000 2,375
클레이&창의아트부교육활동강사비  

2,375,000원×1강좌×1월=
2,375,000

9.클레이&토탈공예부운영 13,516 12,000 1,516

1.운영수당 13,516 12,000 1,516
클레이&토탈공예부교육활동강사비  

1,516,000원×1강좌×1월=
1,516,000
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10.주산암산부 28,299 36,000 -7,701

1.운영수당 28,299 36,000 -7,701
주산암산부교육활동강사비  -7,701,000원

×1강좌×1월=
-7,701,000

11.한자부운영 20,056 13,000 7,056

1.운영수당 20,056 13,000 7,056
한자부교육활동강사비  7,056,000원×1강

좌×1월=
7,056,000

12.역사논술부운영 6,187 6,000 187

1.운영수당 6,187 6,000 187
역사&독서논술부강사비  187,000원×1강좌

×1월=
187,000

13.통합체육부운영 4,973 10,000 -5,027

1.운영수당 4,973 10,000 -5,027통합체육  -5,027,000원×1강좌×1월= -5,027,000

14.농구(취미반)부운영 5,042 10,000 -4,958

1.운영수당 5,042 10,000 -4,958농구(취미반)  -4,958,000원×1강좌×1월= -4,958,000

15.도예&흙놀이 3,360 10,000 -6,640

1.운영수당 3,360 10,000 -6,640도예&흙놀이  -6,640,000원×1강좌×1월= -6,640,000

16.수학교실운영 19,758 20,000 -242

1.운영수당 19,758 20,000 -242
수학교실부강사비  -242,000원×1강좌×1

월=
-242,000

17.원어민영어부운영 45,456 50,000 -4,544

1.운영수당 45,456 50,000 -4,544
원어민영어부강사비  -4,544,000원×1강좌

×1월=
-4,544,000

18.과학교실운영 10,507 18,750 -8,243

1.운영수당 10,507 18,750 -8,243
과학교실강사비  -8,243,000원×1강좌×1

월=
-8,243,000

19.농구부운영 480 12,000 -11,520

1.운영수당 480 12,000 -11,520
농구부강사비(선수반)  -11,520,000원×1

강좌×1월=
-11,520,000

20.방과후행정실무사인건비 12,674 9,257 3,417

1.무기계약직원인건비 11,288 8,170 3,118
(성립전)방과후행정실무사인건비목)  

1,342,000원×1명×1회=
1,342,000

(성립전)급식비(목)  266,000원×1명×1회

=
266,000

(성립전)명절휴가비(목)  500,000원×1명

×1회=
500,000

(성립전)퇴직적립금(목)  902,000원×1명

×1회=
902,000

방과후행정실무사인건비  86,000원×1명

×1회=
86,000

퇴직적립금  22,000원×1명×1회= 22,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)맞춤형복지비(목)  100,000원×1

명×1회=
100,000
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3.무기계약직원법정부

담금
886 687 199

(성립전)기관부담보험료(목)  199,000원

×1명×1회=
199,000

21.도시지역방과후학교운영 14,150 14,150 0

1.전기요금 10,000 10,000 0  

2.교육운영비 4,150 4,150 0  

22.방과후행정실무사근무환경개선비 1,800 0 1,800

1.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전)근무환경개선비품구입  1,800,000

원×1식×1회=
1,800,000

23.방과후학교자유수강권 25,712 0 25,712

1.운영수당 25,712 0 25,712
방과후학교 자유수강권지원비  25,712,000

원×1식×1회=
25,712,000

2.돌봄교실운영 137,981 107,667 30,314

1.돌봄교실운영 76,620 69,568 7,052

1.교육운영비 62,718 67,168 -4,450위탁용역비  -8,146,000원×1식×1회= -8,146,000

위탁운영간식비  4,542,000원×1식×1회= 4,542,000

위탁운영중식비  -597,000원×1식×1회= -597,000

교재교구구입비  4,000원×1식×1회= 4,000

운영소모품구입비  -253,000원×1식×1회= -253,000

2.비품구입비 13,902 2,400 11,502
서랍외1종 비품구입  -1,678,000원×1식

×1회=
-1,678,000

(성립전)교재교구비품구입비(목)  

10,180,000원×1교×1회=
10,180,000

(성립전)근무환경개선비품구입비(목)  

3,000,000원×1교×1회=
3,000,000

2.돌봄전담사인건비(목) 61,361 38,099 23,262

1.무기계약직원인건비 55,854 34,648 21,206
(성립전)돌봄전담사인건비  13,591,000원

×1식×1회=
13,591,000

돌봄전담사인건비  -1,000원×1식×1회= -1,000

(성립전)초과근무수당  269,000원×1식×1

회=
269,000

초과근무수당  3,000원×1식×1회= 3,000

(성립전)연차수당  2,027,000원×1식×1회

=
2,027,000

연차수당  -41,000원×1식×1회= -41,000

(성립전)퇴직적립금  3,849,000원×1식×1

회=
3,849,000

(성립전)퇴직적립금  1,482,000원×1교×1

회=
1,482,000

퇴직적립금  27,000원×1식×1회= 27,000
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2.기간제직원인건비 1,278 325 953
(성립전)대체인력인건비  953,000원×1식

×1회=
953,000

3.무기계약직원법정부

담금
4,229 3,126 1,103

(성립전)기관부담보험료  1,091,000원×1

식×1회=
1,091,000

기관부담보험료  12,000원×1식×1회= 12,000

2.독서활동 21,917 18,648 3,269

1.독서활동운영 21,917 18,648 3,269

1.도서구입 18,342 14,892 3,450

1.교육운영비 2,452 2,452 0  

2.도서구입비 15,890 12,440 3,450도서구입비  -162,000원×1식×1회= -162,000

(성립전)책꾸러미지원사업(목)  3,612,000

원×1교×1회=
3,612,000

2.도서관운영 3,575 3,756 -181

1.일반수용비 310 500 -190
바코드 및 라벨작업  -190,000원×1식×1

회=
-190,000

2.운영수당 350 350 0  

3.교육운영비 2,915 2,906 9
어린이명예사서운영비  -12,000원×1식×1

회=
-12,000

도서관행사운영물품구입비  21,000원×1식

×1회=
21,000

3.교기육성 75,268 72,224 3,044

1.교기운영 75,268 72,224 3,044

1.학교운동부지도자인건비 32,707 32,163 544

1.기간제직원인건비 29,115 29,039 76
(성립전)운동부지도자인건비(목)  76,000

원×1명×1회=
76,000

2.기간제직원법정부담

금
3,592 3,124 468

(성립전)기관부담보험료(목)  468,000원

×1명×1회=
468,000

2.농구부운영 42,561 40,061 2,500

1.교육운영비 42,561 40,061 2,500
(성립전)하모니리그 챔피언쉽(발)  

1,500,000원×1식×1교=
1,500,000

(성립전)윤덕주배 농구대회(발)  

1,000,000원×1식×1교=
1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교운영(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 2,887 2,887 0  

3.목적사업업무추진비 313 313 0  
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5.교육활동 지원 145,241 139,688 5,553

1.교무업무 운영 28,034 28,513 -479

1.교무학사운영 28,034 28,513 -479

1.교무학사운영 4,115 3,465 650

1.교육운영비 4,115 3,465 650교가음원제작비  650,000원×1식×1회= 650,000

2.교육과정컨설팅 746 1,110 -364

1.일반수용비 746 1,110 -364
교육과정워크숍경비(문화행사)  -364,000

원×1식×1회=
-364,000

3.환경정리 5,998 5,998 0

1.일반수용비 5,998 5,998 0  

4.청소용품 3,070 3,290 -220

1.일반수용비 2,190 2,390 -200청소기수리비  -200,000원×1식×1회= -200,000

2.비품구입비 880 900 -20진공청소기구입비  -20,000원×1식×1회 -20,000

5.교육활동홍보 3,930 3,930 0

1.기타공공요금 20 20 0  

2.교육운영비 3,910 3,910 0  

6.입학식 및 졸업식 7,175 7,720 -545

1.교육운영비 7,175 7,720 -545
졸업식운영물품구입비  -70,000원×1식×1

회=
-70,000

수반구입비  -320,000원×1회×1개= -320,000

졸업가운구입비  -155,000원×1식×1회= -155,000

7.학교자치활성화 운영 3,000 3,000 0

1.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0  

2.생활지도운영 35,960 37,826 -1,866

1.학생생활상담지도 22,098 22,298 -200

1.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교부적응학생진단,상담,치유 프로그램운영비550 550 0

1.운영수당 550 550 0  

3.배움터자원봉사자활동비 14,680 14,880 -200
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 13,480 14,280 -800
배움터자원봉사자활동비  -800,000원×1식

×1회=
-800,000

2.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전)배움터자원봉사자 피복비  

300,000원×2명×1회 =
600,000

4.녹색어머니회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.인권교육 448 448 0

1.운영수당 448 448 0  

6.학부모안전도우미운영(목) 4,220 4,220 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.여비 720 720 0  

7.위클래스운영비(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 80 80 0  

2.학교폭력예방 8,808 8,808 0

1.학교폭력예방활동 1,178 1,178 0

1.일반수용비 180 180 0  

2.운영수당 480 480 0  

3.교육운영비 518 518 0  

2.안심알리미서비스 7,630 7,630 0

1.일반수용비 7,630 7,630 0  

3.학생안전교육 5,054 6,720 -1,666

1.생애주기형 안전체험학습 5,054 6,720 -1,666

1.교육운영비 5,054 6,720 -1,666
안전체험학습 차량비  -1,120,000원×1식

×1회=
-1,120,000

안전체험학습 체험비  -546,000원×1식×1

회=
-546,000

3.연구학교 운영 14,400 14,400 0

1.연구학교운영 14,400 14,400 0

1.2학년 혁신학년운영(목) 4,500 4,500 0

1.일반수용비 390 390 0  

2.교육운영비 3,715 3,715 0  
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.목적사업업무추진비 225 225 0  

4.도서구입비 170 170 0  

2.5학년 혁신학년운영(목) 4,500 4,500 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교육운영비 4,250 4,250 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.6학년 혁신학년운영(목) 5,400 5,400 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.교육운영비 4,665 4,665 0  

3.목적사업업무추진비 444 444 0  

4.도서구입비 171 171 0  

4.학습지원실 운영 18,518 19,450 -932

1.방송실운영 2,908 3,240 -332

1.방송실운영 2,908 3,240 -332

1.교육운영비 929 1,040 -111
방송시설유지보수비  -111,000원×1식×1

회=
-111,000

2.비품구입비 1,979 2,200 -221방송기기 구입  -221,000원×1식×1회= -221,000

2.정보화실운영 15,610 16,210 -600

1.학교정보화지원 15,310 15,910 -600

1.교육운영비 15,310 15,910 -600프로젝터 수리  -600,000원×1대×1회= -600,000

2.소프트웨어연수운영비(목) 300 300 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 120 120 0  

3.목적사업업무추진비 40 40 0  

5.교육여건 개선 48,329 39,499 8,830

1.교육환경개선 48,329 39,499 8,830

1.교육환경개선사업 48,329 39,499 8,830

1.비품구입비 48,329 39,499 8,830프린터구입  -574,000원×1식×1회= -574,000

교실TV구입  -846,000원×1식×1회= -846,000
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문서세단기외 1종구입  120,000원×1대×1

회=
120,000

교실수납장구입  1,140,000원×6실×1회= 6,840,000

컴퓨터실 비디오프로젝터구입  1,700,000

원×1대×1회=
1,700,000

컴퓨터실 학생용의자구입  48,000원×1종

×30개=
1,440,000

도예실청소기구입  150,000원×1종×1개= 150,000

6.학교 일반운영 285,723 281,020 4,703

1.학교기관 운영 67,382 67,838 -456

1.부서기본운영 66,158 66,614 -456

1.행정실운영 51,544 51,890 -346

1.일반수용비 22,459 23,554 -1,095사무기기수선비  -435,000원×1식×1회= -435,000

등사기원지및잉크구입비  -410,000원×1식

×1회=
-410,000

복사용지및중질지구입비  -200,000원×1식

×1회=
-200,000

소모품구입비  -50,000원×1종×1회= -50,000

2.기타공공요금 700 700 0  

3.여비 27,989 27,240 749교직원관내여비  50,000원×1식×1회= 50,000

교직원관외여비  599,000원×1식×1회= 599,000

비공무원여비  100,000원×1식×1회= 100,000

4.교직원복지비 396 396 0  

2.교장실운영 13,964 13,964 0

1.일반업무추진비 10,100 10,100 0교직원경조사비  50,000원×3명×1회= 150,000

학교관계자협의회  37,000원×1종×1회= 37,000

교직원협의회비  699,000원×1식×1회= 699,000

각종행사운영다과비  -886,000원×1식×1

회=
-886,000

2.직책급업무추진비 3,864 3,864 0  

3.교무실운영 650 760 -110

1.일반수용비 590 600 -10소모품구입비  -10,000원×1식×1회= -10,000

2.교직원복지비 60 160 -100특근매식비  -100,000원×1식×1회= -100,000

2.행정지원인력운용 1,224 1,224 0
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1.교육공무직원인건비 792 792 0

1.무기계약직원인건비 792 792 0  

2.행정대체인건비 432 432 0

1.기간제직원인건비 432 432 0  

2.시설 장비 유지 214,841 209,682 5,159

1.학교시설장비유지 214,841 209,682 5,159

1.공공요금및제세공과금 75,720 82,820 -7,100

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.전기요금 38,100 44,600 -6,500전기요금  -6,500,000원×1식×1회= -6,500,000

3.상하수도료 26,100 26,600 -500상하수도요금  -500,000원×1식×1회= -500,000

4.기타공공요금 9,600 9,700 -100학교전화요금  200,000원×1식×1회= 200,000

우편요금  -300,000원×1식×1회= -300,000

2.연료비 0 305 -305

1.연료비 0 305 -305
냉난방용기기 유류비  -305,000원×1식×1

회=
-305,000

3.시설관리용역 18,411 18,433 -22

1.일반수용비 18,411 18,433 -22
기타시설관리용역비  300,000원×1식×1회

=
300,000

놀이시설수선  -322,000원×1식×1회= -322,000

4.시설일반관리 59,600 47,328 12,272

1.일반수용비 59,040 46,268 12,772
시설물소규모 수선비  300,000원×1식×1

회=
300,000

시설관리소모품구입비  200,000원×1식×1

회
200,000

에어컨등 수리비  -2,087,000원×1종×1회

=
-2,087,000

놀이시설바닥보수공사  -276,000원×1식

×1회=
-276,000

강당조명교체  3,535,000원×1식×1회= 3,535,000

농구부휴게실외2실 냉난방기구입  

1,500,000원×3실×1회=
4,500,000

TV이전설치비  100,000원×18실×1회= 1,800,000

무대경사로설치비  300,000원×1식×1회= 300,000

(성립전)무대경사로설치비  4,500,000원

×1식×1회=
4,500,000

2.기타공공요금 60 60 0  
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3.비품구입비 500 1,000 -500콤프레샤구입  -500,000원×1대×1회= -500,000

5.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.화장실관리 950 500 450

1.일반수용비 950 500 450
화장실소모품구입비  45,000원×10개×1회

=
450,000

7.당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0  

8.청소인력인건비 21,753 21,606 147

1.무기계약직원인건비 20,671 20,446 225인건비  176,000원×1명×1회= 176,000

맞춤형복지비  100,000원×1회×1명= 100,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회×1

명=
100,000

시간외수당  -151,000원×1명×1회= -151,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
882 960 -78기관부담보험료  -78,000원×1명×1회= -78,000

9.경비원인건비 35,147 35,430 -283

1.무기계약직원인건비 33,363 33,413 -50인건비  -900,000×1식×1회= -900,000

맞춤형복지비  100,000원×1회×2명= 200,000

연차수당  700,000원×1회×1명= 700,000

퇴직적립금  -50,000원×1명×1회= -50,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,384 1,617 -233기관부담보험료  -233,000원×1식×1회= -233,000

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모참여지원사업 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,700 1,500 200
학교교육모니터링 운영비  -100,000원×1

식×1회=
-100,000
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학교참여 및 지원 운영비  242,000원×1식

×1회=
242,000

학부모교육 운영비  -40,000원×1식×1회= -40,000

제1동아리운영비  4,000원×1식×1회= 4,000

제2동아리운영비  94,000원×1식×1회= 94,000

2.운영수당 100 300 -200
학부모교육 강사비  -200,000원×1식×1회

=
-200,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 768 -768

1.예비비 0 768 -768

1.예비비 0 768 -768

1.예비비 0 768 -768

1.예비비 0 768 -768예비비  -768,000원×1식×1회= -768,000

세출합계 2,655,1312,594,505 60,626
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